П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 апреля 2025 года город Нижний Тагил 

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Костина А.В., 

при секретаре судебного заседания Войтко Ю.А.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4

защитника адвоката Куликовой С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4 родившегося ../../.... г. в (место расположения обезличено), ..., зарегистрированного и проживающего в (место расположения обезличено), ..., не судимого, 

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

В период с ../../.... г. по ../../.... г., точные дата и время не установлены, ФИО4, будучи зарегистрированным в качестве Индивидуального предпринимателя (ИНН ...), согласно записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей за №... от ../../.... г. Инспекцией Федеральной налоговой службы по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга, осуществляя экономическую деятельность в сфере розничной торговли табачными изделиями, действуя по единому умыслу, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя дохода от реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, приобрел, хранил, и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на территории (место расположения обезличено), на сумму не менее 1 803 420 рублей, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно п. 3 ст. 18 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013, в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства РФ о техническом регулировании. 

Согласно ч. 1 ст. 19 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013, розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией, кальянами осуществляется в магазинах и павильонах.

Согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», к табачной продукции предъявляются следующие требования: пункт 2 - табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; пункт 5 - реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» с 01.01.2011 запрещается производство табачной продукции без маркировки специальными марками, предусмотренными пунктом 1 настоящего Постановления, т.е. табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Образцы специальных (акцизных) марок, предназначенных для маркировки табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20Н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной Налоговой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца специальной марки, форм документов и правил хранения специальных марок, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 года № 59н».

В период с ../../.... г. по ../../.... г., точные дата и время не установлены, у ФИО4, зарегистрированного в качестве Индивидуального предпринимателя, осуществляющего экономическую деятельность в сфере розничной торговли табачными изделиями, имеющего право самостоятельно планировать предпринимательскую деятельность, распоряжаться денежными средствами, полученными в процессе предпринимательской деятельности, обладающего необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, для последующей их реализации, осведомленного об основных потребностях рынка табачной продукциями региона, а также о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками, находящегося в неустановленном месте на территории (место расположения обезличено), из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, с извлечением из этого прибыли, то есть на противоправные действия, связанные с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками.

В период с ../../.... г. по ../../.... г., точные дата и время не установлены, ФИО4, действуя по единому преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, достоверно зная, что указанные табачные изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет РФ, в связи с чем, пользуются большим спросом у населения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, находясь на территории (место расположения обезличено), у неустановленного лица, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций, приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, а именно: 

- ...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...,

в общем количестве не менее ..., которые в указанный выше период умышленно, из корыстных побуждений, на неустановленных автомобилях марки ..., под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, перевез с территории (место расположения обезличено), в помещение гаражного бокса, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №... у (место расположения обезличено), принадлежащего ФИО4, где умышленно хранил вышеперечисленные табачные изделия в целях дальнейшего сбыта до их перемещения в торговую точку - магазин ..., расположенный по адресу: (место расположения обезличено), для их продажи, и до момента их изъятия сотрудниками полиции.

В период с ../../.... г. по ../../.... г., точные дата и время не установлены, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомашине ..., принадлежащей ему на праве собственности, перевез в целях дальнейшего сбыта часть немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками из помещения гаражного бокса, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №... у (место расположения обезличено), принадлежащего ему, в магазин ..., расположенный по адресу: (место расположения обезличено), где ФИО4, в нарушение норм указанного выше законодательства, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, с целью извлечения преступного дохода, достоверно осознавая, что приобретенные им у неустановленного следствием лица табачные изделия не маркированные соответствующими специальными (акцизными) марками, не имеют сопроводительных документов, подтверждающих легальность их производства и оборота на территории РФ, а также имеют заведомо заниженную закупочную стоимость, продолжая реализацию преступного умысла, выставил часть указанных табачных изделий для продажи. 

../../.... г. в период с ... до ... в помещении магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено), было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого у продавца ФИО №4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, были приобретены сигареты ....

Согласно заключения эксперта №... от ../../.... г., на пачке сигарет ..., специальные марки на табачную продукцию с выходными типографическими данными АО «Гознак» отсутствуют.

Согласно заключения эксперта №... от ../../.... г., содержимое курительной части сигарет марки ... является частицами растения .... В компонентный состав курительной части сигарет марки ... входят: .... 

Согласно заключения специалиста №... от ../../.... г., минимальная стоимость табачных изделий, изъятых ../../.... г. в общем количестве ....

../../.... г. преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Свердловской области, которыми в период с ... до ... в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» – помещения гаражного бокса, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №... у (место расположения обезличено), принадлежащего ФИО4 на праве собственности, обнаружены и изъяты умышленно хранящиеся ФИО4, с целью сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками:

...

... 

... 

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

... 

... 

... 

... 

...

...

... 

...

...

...

... 

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

... 

...

...

... 

...

...

...

...

... 

...

...

Согласно заключения эксперта №... от ../../.... г., на представленных пачках табачных изделий: ... имеются специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак». Данные марки изготовлены способом плоской офсетной печати. Данные марки не соответствуют специальным маркам на табачную продукцию, изготовленными производством Гознак по способу печати и наличию специальных средств защиты. На представленных пачках табачных изделий: ... каких-либо специальных или акцизных марок с выходными типографическими данными АО «Гознак» не имеется. 

Согласно заключения эксперта №... от ../../.... г., содержимое курительной части сигарет из представленных ... является частицами растения ... В компонентный состав курительной части сигарет из пачек марок ....

Согласно заключения специалиста №... от ../../.... г., минимальная стоимость табачных изделий, изъятых ../../.... г. в общем количестве ..., составляет 1 624 110 рублей.

Кроме того, ../../.... г. в период с ... до ... в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено), были обнаружены и изъяты, умышленно хранящиеся ФИО4 с целью сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Согласно заключения эксперта №... от ../../.... г., на представленных пачках табачных изделий: ... каких-либо специальных или акцизных марок с выходными типографическими данными АО «Гознак» не имеется.

Согласно заключения эксперта №... от ../../.... г., содержимое курительной части сигарет из представленных девяносто трех пачек является частицами растения .... Установить принадлежность частиц растений к конкретному виду не представляется возможным, ввиду отсутствия полного комплекса признаков, необходимого для определения видовой принадлежности растений. В компонентный состав курительной части сигарет из пачек марок ....

Согласно заключения специалиста №... от ../../.... г., минимальная стоимость табачных изделий, изъятых ../../.... г. в общем количестве ..., составляет 179 181 рубль.

Таким образом, в период с ../../.... г. по ../../.... г., точные дата и время не установлены, ФИО4, действуя по единому преступному умыслу, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, находясь на территории (место расположения обезличено), приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве не менее ..., на общую сумму 1 803 420 рубля, в особо крупном размере, которые на неустановленных автомобилях, в том числе марки ..., и на автомобиле марки ..., перевез в целях сбыта в гаражный бокс, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №... у (место расположения обезличено), а также в помещение магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено), где разместил на хранение и незаконно хранил в целях сбыта указанные выше немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками.

Подсудимый ФИО4 обвинение в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признал полностью, согласившись со всеми обстоятельствами, указанными в обвинении и квалификацией его действий.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства подтверждающие виновность подсудимого в приобретении, хранении и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 отказался от дачи показаний, в связи с чем были оглашены показания подозреваемого и обвиняемого ФИО4 в ходе предварительного следствия. 

Из исследованных показаний ФИО4 следует, что он зарегистрирован в ИФНС Росси в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом деятельности является розничная торговля продуктами питания и табачными изделиям. Для целей своей предпринимательской деятельности с (место расположения обезличено) он арендует нежилое помещение, расположенное по адресу: (место расположения обезличено), в котором находится магазин .... В данном магазине осуществляется реализация чая, кофе, напитков, табачных изделий. В данном магазине он работает один, другие сотрудники не трудоустроены. Иногда, примерно 2-3 раза в неделю его подменяет женщина по имени ФИО №4, другие ее данные ему не известны. В магазине ..., расположенном по вышеуказанному адресу учет товара им не ведется, т.к. он работает сам. Продавец, которая его подменяет, ведет для себя учет товара в тетради. Покупатели осуществляют оплату товара как наличным, так и безналичным расчетом. Заявки на товар формирует он сам, некоторый товар привозит в магазин самостоятельно, также товар завозят в магазин поставщики. Поставкой табачной продукции в магазин он занимается сам. Ему известно, что табачные изделия не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, маркированные специальными марками иностранных государств (Белоруссия, Казахстан), а также те, на которых отсутствуют специальные марки. (например ... и другие), стоимость таких сигарет значительно ниже рыночной, и составляет примерно ... за одну пачку сигарет, и оборот таких сигарет на территории РФ 0 являются не легальным. В ../../.... г., примерно ../../.... г., он поехал в (место расположения обезличено). Находясь на территории базы он осуществлял приобретение овощей и фруктов, при этом один из продавцов предложил ему приобрести табачные изделия по низкой цене, т.е. по цене ... за одну пачку сигарет. Предложение его заинтересовало, и он решил приобрети табачные изделия по указанной цене, т.к. данная цена намного ниже чем у официального поставщика. Государственный регистрационный знак фуры, с которой осуществлялась реализация табачной продукции принадлежали (место расположения обезличено), номер не запомнил. Мужчина – продавец ему не представлялся. На вид ему примерно .... Особых примет не имел. Он в этот день примерно .... После этого погрузил табачные изделия в автомобиль марки ..., который нанял у неизвестного лица, в районе (место расположения обезличено). По приезду в (место расположения обезличено) в этот же день он выгрузил и поместил на хранение приобретенные им на (место расположения обезличено) табачные изделия в принадлежащий ему гаражный бокс, расположенный у (место расположения обезличено). На следующий день небольшую часть приобретенной накануне табачной продукции различных наименований он привез в магазин ... по адресу: (место расположения обезличено), для реализации населению по цене примерно ... за одну пачку сигарет. В следующий раз он поехал в (место расположения обезличено) примерно через неделю, на (место расположения обезличено), где, к нему обратился один из продавцов овощей и предложил приобрести табачные изделия по низкой цене, т.е. по цене ... за одну пачку сигарет. Его это предложение так же заинтересовало, и он приобрел данную продукцию. Анкетные данные мужчины ему не известны. Мужчине на вид примерно .... Особых примет не имел. Он приобрел в тот день примерно .... После этого погрузил табачные изделия в автомобиль марки ..., который нанял у неизвестного лица, в районе (место расположения обезличено). По приезду в (место расположения обезличено) в этот же день он выгрузил и поместил на хранение приобретенные табачные изделия в принадлежащий ему гаражный бокс, расположенный у (место расположения обезличено). На следующий день он небольшое часть табачной продукции различных наименований он привез в магазин ... по адресу: (место расположения обезличено), для реализации населению по цене ... за одну пачку сигарет. В коробках находилась табачная продукция, часть из которых была маркирована специальными (акцизными) марками ..., на части марок не было, и на части были специальные марки Российской Федерации, но на пачках было указана минимальная розничная цена около ... за одну пачку сигарет. 

../../.... г. в утреннее время, около ... табачная продукция сотрудниками ФСБ была изъята из гаражного бокса, расположенного по адресу: (место расположения обезличено), и из магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено). Изъятая табачная продукция, немаркированная специальными марками РФ, принадлежала ему. В помещении киоска, расположенное по адресу: (место расположения обезличено) осуществляет свою предпринимательскую деятельность его супруга - ФИО5 №1. Она также занимается реализацией чая, кофе, табачных изделий. ../../.... г. в помещении данного киоска сотрудниками ФСБ также была изъята табачная продукция, не маркированная специальными марками РФ. Кому принадлежала данная табачная продукция, не маркированная специальными (акцизными) марками РФ, ему не известно, он не вмешивается в деятельность ИП ФИО5 №1, а она не оказывает помощь ему они оба являются индивидуальными предпринимателями и работают на занимаемых торговых точках самостоятельно. Поставку немаркированной табачной продукции в киоск, расположенный по адресу: (место расположения обезличено), он не осуществлял. Он никого не просил помогать ему в осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом табачной продукции не маркированной специальными (акцизными) марками, действовал самостоятельно. Никто из его знакомых и родственников не знал о его незаконной деятельности. В сговор для совершения преступных действий он ни с кем не вступал, действовал один. Вину признает в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме.

После оглашения указанных показаний ФИО4 подтвердил их в полном объеме, указал что, после изъятия немаркированных табачных изделий, он еще до допроса с участием защитника добровольно сообщил сотрудникам ФСБ и полиции всю известную ему информацию об обстоятельствах приобретения, им немаркированных табачных изделий, их перевозки и хранения в принадлежащих ему гараже и торговой точке, добровольно предоставил для осмотра помещение гаража, а так же добровольно участвовал в проверке показаний на месте, предоставил для осмотра принадлежащее ему жилое помещение, а так же предоставил сотрудникам полиции код разблокировки от изъятого у него сотового телефона. Указал, что после изъятия у него немаркированной табачной продукции никакой незаконной деятельностью он не занимается, и заниматься не намерен, планирует продолжать заниматься предпринимательской деятельностью, воспитывать своих детей. Указал что у него имеются накопления в размере превышающем ..., а так же у него и супруги имеется стабильный официальный доход от предпринимательской деятельности и он готов заплатить штраф если такое наказание будет назначено судом. 

Помимо признательных показаний подсудимого виновность ФИО4 в приобретении, хранении и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере подтверждается показаниями следующих свидетелей: 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №9 оперуполномоченный УФСБ России по Свердловской области, показал что ../../.... г. он руководством отдела ФСБ в г. Нижний Тагил был привлечен к проведению оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств». В ходе оперативно-розыскных мероприятий проверялась информация о причастности гр. ФИО4 к приобретению с целью сбыта табачной продукции различных торговых марок, и незаконного хранения указанной продукции в помещении гаражного бокса, распложенного у (место расположения обезличено). К проведению ОРМ были привлечены он, оперуполномоченный ФИО №3 который на месте руководил проведением мероприятия, и незаинтересованные лица (понятые). В период времени с ... до ... ../../.... г. им совместно с оперуполномоченным ФИО №3, понятыми ФИО5 №6, ФИО5 №7, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств». В ходе обследования в помещения вышеуказанного гаражного бокса установлено, что вход в данный бокс расположен первым по счету с левой стороны здания, в котором расположено четыре бокса. Вход осуществляется через металлические ворота. На момент начала осмотра вышеуказанного гаражного бокса, на месте присутствовал собственник гаража - ФИО4 при входе в гаражный бокс с левой стороны располагалось холодильное оборудование, стол, далее находились коробки с табачной продукции, т.е. далее по периметру гаражного бокса вдоль стен и на навесных полках также располагались коробки с табачной продукцией. В ходе осмотра было установлено, что на части пачек табачной продукции имелись специальные марки Российской Федерации, а на части табачной продукции данные марки отсутствовали. В настоящее время он не помнит наименования табачной продукции, находящейся в осматриваемом гаражном боксе. В ходе проведенного ОРМ было обнаружено и изъято примерно .... Кроме того, в ходе проведения ОРМ был обнаружен и изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО4 Все обнаруженные предметы, т.е. табачная продукция, сотовый телефон, были упакованы и опечатаны, на поверхность упаковки помещена бирки с пояснительными надписями, заверенные подписями понятых и участвующих лиц. ФИО4 не препятствовал проведению осмотра бокса сам его открыл, отвечал на все вопросы которые ему задавали. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №8, оперуполномоченный УФСБ России по Свердловской области, показал что ../../.... г. он руководством отдела ФСБ в г. Нижний Тагил был привлечен к проведению оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по материалу проверки в отношении гр. ФИО4 Проведение проверки по поступившей информации было поручено ФИО №3 В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в целях организации сбыта ФИО4 осуществил приобретение у неустановленного лица табачной продукции различных торговых марок, которые реализовывал через торговую точку - магазин ..., расположенный по адресу: (место расположения обезличено). К проведению ОРМ были привлечены оперуполномоченный ФИО №3, он и незаинтересованные лица (закупщик, понятые). В период времени с ... до ... им совместно с понятыми ФИО5 №4, и ФИО5 №5 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», а именно торговой точки - магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено). В ходе обследования в помещении магазина ... установлено, что вход в данный магазин осуществляется с улицы, стена примыкает к магазину ..., расположенному в этом же здании. Магазин находится в одном помещении, разделенном стеллажами на торговую часть и кладовую. При входе слева и справой стороны расположены витрины с продукцией (кофе, чай и другие товары). В ходе осмотра помещения магазина. На стеллаже, расположенном за прилавком обнаружены на полках открытые картонные коробки с блоками сигарет, такими как «.... На блоках сигарет имелись надписи .... Продавец магазина ФИО №4 пояснила, что данные цифра ... обозначает цену за одну пачку сигарет ... и цифра ... - цена за 1 блок сигарет .... В кладовой части магазина обнаружены коробки с табачной продукцией, такими как ... и другие. На витрине, находящейся слева от входа в прилавок на третей полке обнаружен поддон с ячейками с наличными денежными средствами (касса). В ячейке с купюрами номиналом 50, 100, 200 рублей обнаружена денежная купюра достоинством 100 рублей, номер купюры он не помнит. Данная купюра ранее использовалась закупщиком в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в данном магазине для приобретения табачной продукции 1 .... Вышеуказанные табачные изделия и денежная купюра были изъяты. Со слов продавца ФИО №4, она получила данную купюру номиналом 100 рублей от молодого человека, которому продала пачку сигарет .... Кроме того, в помещении магазина ..., в прилавке, обнаружен журнал учета денежных средств, в котором отражается информация о наличном и безналичном поступлении денежных средств за день. На журнале имелась надпись «Книга учета 96 листов». Все обнаруженные предметы, т.е. табачная продукция, денежные средства в размере 100 рублей и книга учета, были упакованы и опечатаны.

Из показаний свидетеля ФИО5 №3 оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует что ../../.... г. в утреннее время около ... он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве покупателя для участия при проведении оперативного мероприятий. В помещении отдела ФСБ в г. Нижний Тагил в присутствии двух понятых - не знакомых ему молодых людей, ему выдали денежные средства в размере 100 рублей. Перед оперативным мероприятием ему сообщили наименования сигарет, не маркированных специальными (акцизными) марками РФ, которые возможно продаются в торговой точке, где ему предстояло совершить покупку сигарет. После этого, около ... ../../.... г. он совместно с сотрудниками ФСБ и понятыми на служебном автомобиле проследовали в район (место расположения обезличено), где остановились около дома (место расположения обезличено). Он вышел из служебного автомобиля и направился в магазин ..., расположенный по адресу: (место расположения обезличено). Он зашел в помещение магазина, который состоял из одного помещения. В помещении магазина с правой и с левой стороны находилось 3 холодильника с продуктами питания, напротив входа в магазин расположена стойка продавца, за данной стойкой расположены витрины с табачной продукцией. Он подошел к продавцу и спросил есть ли в продаже сигареты .... Продавец - женщина возрастом примерно ..., передала ему одну пачку сигарет ..., он передал продавцу денежную купюру достоинством 100 рублей, которая бала ему предоставлена сотрудником ФСБ. Продавец сдала сдачу в размере .... После этого он покинул помещение магазина, сообщил сотрудникам ФСБ о том, что приобрел табачную продукцию. После этого сотрудники ФСБ с понятыми направились в помещение магазина, где ими был произведен осмотр. Он присутствовал при проведении сотрудником ФСБ осмотра помещения, в ходе которого были обнаружены и изъяты табачные изделия не маркированные специальными (акцизными) марками РФ. На части пачек имелись марки иностранного государства, какого именно он не помнит, а на части табачной продукции какие-либо марки отсутствовали. В ходе обследования помещения магазина обнаруженные сигареты были упакованы в несколько коробок, точное их количество он не помнит. После окончания осмотра помещения они на служебном автомобиле проследовали в отдел ФСБ, где он, примерно в ..., в служебном кабинете, в присутствии понятых, добровольно выдал сотруднику ФСБ приобретенные в магазине ..., расположенном по адресу: (место расположения обезличено), пачку сигарет и деньги в количестве ..., которые ему передала продавец в качестве сдачи с купюры достоинством 100 рублей. Выданные предметы были упакованы и опечатаны бирками с пояснительной надписью. После оформления документов он и понятые поставили в них свои подписи. На этом его участие в мероприятии было окончено. 

Из показаний свидетеля ФИО5 №5 допрошенного в судебном заседании и показаний, свидетеля ФИО5 №4 оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует что ../../.... г. в утреннее время около ... часов, точное время он не помнит, они были привлечены сотрудниками ФСБ в качестве не заинтересованных лиц при проведении оперативных мероприятий. Около ... они на служебном автомобиле приехали к магазину ..., расположенному по адресу: (место расположения обезличено), после чего вместе с сотрудником ФСБ зашли в помещение вышеуказанного магазина, расположенного на первом этаже здания, состоящего из торгового зала и подсобного помещения. После этого сотрудник ФСБ приступил к осмотру помещения магазина в присутствии находящегося там продавца, которая пояснила, что продавала табачную продукцию по распоряжению индивидуального предпринимателя. В ходе осмотра помещения была обнаружена и изъята табачная продукция, не маркированная специальными (акцизными) марками в количестве ... и другие. На пачках изъятой табачной продукции отсутствовали какие-либо специальные (акцизные) марки, или имелись акцизные марки .... Также в ходе осмотра были изъята денежная купюра достоинством 100 рублей, которая использовалась для приобретения табачной продукции закупщиком в ходе проведения проверочной закупки, журнал учета продукции. Табачная продукция была упакована в картонные коробки, опечатанные бирками с пояснительными надписями, в которых он проставлял свою подпись. Денежные средства - купюра достоинством 100 рублей и журнал были также упакованы и опечатаны бирками с пояснительными надписями. Кроме того через два дня ../../.... г. они сотрудниками ФСБ были привлечен к участию в осмотре изъятой табачной продукции, но откуда эта продукция изымалась им неизвестно. Это мероприятие проводилось на территории ФСБ в г. Нижний Тагил в складском помещении, в ходе осмотра сотрудниками ФСБ были изъяты по 1 пачке сигарет каждого наименования их коробок для проведения исследования. В ходе осмотра было установлено, что на части табачной продукции отсутствовали какие-либо специальные марки, на некоторых пачках присутствовали акцизные марки .... По результату обследования и отбора были составлены акты, коробки с табачной продукцией были вновь опечатаны бирками с пояснительными надписями, отобранные пачки сигарет также были упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны бирками. В акте осмотра и на бирках, им были поставлены подписи. В иных оперативно-розыскных мероприятиях они не участвовали. 

Из показаний свидетелей ФИО5 №7 и ФИО5 №6 оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует что ../../.... г. они были приглашены сотрудниками ФСБ в качестве не заинтересованных лиц при проведении оперативных мероприятий. В помещении отдела ФСБ в г. Нижний Тагил они присутствовали при выдаче неизвестному им мужчине, выступающему в качестве закупщика, денежных средств в размере 100 рублей. После этого, около ... ../../.... г. они приехали на автомобиле в район (место расположения обезличено), где в помещении гаража, в присутствии мужчины кавказской внешности, волосы с сединой - собственника гаража, сотрудниками ФСБ произвели осмотр гаража. В гараже была обнаружена табачная продукция в коробках в большом количестве, точное количество он не помнит, но было более .... В них содержались пачки сигарет различных наименований, на большинстве из них отсутствовали какие-либо специальные (акцизные) марки, а на некоторых имелись марки .... Обнаруженная табачная продукция была упакована в картонные коробки, опечатана бирками с пояснительными надписями, на которых они и собственник табачной продукции и сотрудник ФСБ проставили свои подписи. После составления протокола они ознакомились с ним и подписали его. После этого они вернулись в отдел ФСБ. Через некоторое время, примерно в ... ../../.... г., в отдел приехал мужчина, который выступал в качестве закупщика в сопровождении сотрудников ФСБ. В их присутствии мужчина выдал сотруднику ФСБ пачку сигарет в пачке красного цвета, наименование сигарет он не помнит, а также денежные средства. Выданные мужчиной - закупщиком предметы были упакованы, и опечатан бирками с пояснительными надписями, на которых он поставил свою подпись. После оформления всех документов, они ознакомились с ними и поставили свои подписи. На этом их участие в мероприятиях было окончено. 

Из показаний свидетеля ФИО5 №2 оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует что она работает продавцом у ИП ФИО4 в магазине ... по адресу: (место расположения обезличено) Примерно 3-4 раза в месяц, в период с ../../.... г. до ../../.... г., по просьбе ФИО4 она выходила на работу на замену сотрудника в магазин ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено), который также принадлежит ИП ФИО4 В данном магазине осуществлялась реализация табачной продукции по низкой цене, не маркированные специальными (акцизными) марками РФ, такие как «... и другие, их стоимость составляла примерно ... за одну пачку сигарет. Имелись ли на пачках данных сигарет специальные акцизные марки РФ, она не помнит. Кто являлся поставщиком табачной продукции ей не известно. С какого момента в продаже магазина ..., расположенного по вышеуказанному адресу, появилась данная табачная продукция, ей неизвестно. Табачную продукцию на свои торговые точки привозит сам ФИО4 Кто именно привозил не маркированную табачную продукцию в магазин ..., расположенный по вышеуказанному адресу, ей не известно, при ней ФИО4 такую продукцию не привозил. ФИО5 №1 супруга ФИО4 в предпринимательской деятельности ИП ФИО4, осуществляемой в магазине ..., расположенном по адресу: (место расположения обезличено) участие не принимала.

Из показаний свидетеля ФИО5 №1 оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует что, она с ../../.... г. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, основной вид её деятельности: розничная торговля табачными изделиям в специализированных магазинах. Для осуществления своей предпринимательской детальности она арендует павильон в торговом комплексе ..., расположенном по адресу: (место расположения обезличено). В киоске «..., расположенном по вышеуказанному адресу она работает одна. В случае необходимости просит кого-либо из своих знакомых подменить ее на работе на 1-2 часа. В утреннее время ../../.... г., около ... - ..., ее разбудил телефонный звонок соседки, которая спросила, дома ли ФИО4, - её супруг так как около принадлежащего ему гаража, расположенного по адресу: (место расположения обезличено), находятся сотрудники ОМОН. Она направилась к гаражу, у которого находились сотрудники ФСБ вместе с ее супругом ФИО4 В гараже, принадлежащем ее супругу, хранились находились автомобильные колеса, холодильники для овощей и фруктов, невостребованные вещи и возможно другие предметы. Что еще хранилось в гараже ей не известно, т.к. она не ходит в данный гараж. Какие предметы были изъяты сотрудниками ФСБ ей не известно. После этого она направилась в свой киоск. Киоск был закрыт. У здания, в котором располагается данная торговая точка, ее ждали сотрудники ФСБ. Сотрудники ФСБ потребовали открыть помещение киоска для осмотра. Она сначала отказалась, но через некоторое время ей на телефон позвонил ФИО4о и попросил открыть киоск и пустить туда сотрудников ФСБ для осмотра. В ходе осмотра её киоска сотрудники ФСБ изъяли табачные изделия, какие именно она не помнит. Какую-либо помощь ФИО4 в его предпринимательской деятельности она не оказывает, по поводу изъятой в её киоске табачной продукции она показания давать не желает на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо показаний подсудимого и указанных свидетелей виновность ФИО4 в приобретении, хранении и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления составленным младшим оперуполномоченного УФСБ России по Свердловской области ФИО №1 от ../../.... г. (КУСП МУ МВД России «Нижнетагильское» №... от ../../.... г.) о том, что получена информация о причастности ФИО4 к незаконному приобретению, хранению и сбыту табачной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством РФ, в особо крупном размере. 

- постановлением заместителя начальника УФСБ России по Свердловской области о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от ../../.... г. в соответствии с которым результаты ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» проведенных ../../.... г. в отношении ФИО4 переданы в МУ МВД России «Нижнетагильское» для проведения проверки подготовки и принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

- постановлением от ../../.... г. согласно которого начальником УФСБ России по Свердловской области поручено проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью проверки информации о причастности ФИО4 к незаконному приобретению, хранению и сбыту табачной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством РФ, в особо крупном размере, проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» поручено сотрудникам отдела в г. Нижний Тагил УФСБ России по Свердловской области. 

- согласием незаинтересованного лица – ФИО5 №3 от ../../.... г. на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» 

- актом выдачи (изъятия и осмотра технических и иных средств (документов и денежных средств, предметов), используемых в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» от ../../.... г., согласно которому покупателю ФИО5 №3 были выданы денежные средства –купюра достоинством 100 рублей серия и номер ... №.... 

- актом изъятия и осмотра технических и иных средств (документов и денежных средств, предметов), используемых в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» от ../../.... г., согласно которому покупателем ФИО5 №3 выдана ..., приобретенная в торговой точке по адресу: (место расположения обезличено), и денежные средства в размере ..., переданные ему в качестве сдачи. 

- протоколом ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ../../.... г. – торговой точки – магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено), в ходе которого обнаружены и изъяты, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве ..., денежная купюра достоинством 100 рублей, журнал. 

- протоколом ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с иллюстрационной таблицей от ../../.... г. – гаражного бокса, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №... у (место расположения обезличено), в ходе которого обнаружены и изъяты, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве ..., сотовый телефон.

- заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которого на пачке сигарет ..., специальные марки на табачную продукцию с выходными типографическими данными АО «Гознак» отсутствуют. 

- заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которого содержимое курительной части сигарет марки ... является частицами растения .... 

- заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которого на представленных пачках табачных изделий: .... 

- заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которого содержимое курительной части сигарет из представленных ....

- заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которого на пачке сигарет .... 

- заключением эксперта №... от ../../.... г., согласно которого на представленных пачках табачных изделий: .... 

- заключение эксперта №... от ../../.... г., содержимое курительной части сигарет из представленных .... 

- заключение специалиста №... от ../../.... г., согласно которому в ходе исследования установлено, что минимальная стоимость табачной продукции аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации по состоянию на ../../.... г., изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаражного бокса, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №... (у (место расположения обезличено)) в количестве ..., при условии стоимости одной пачки в сумме ..., составляет 1 624 110,00 рублей. Минимальная стоимость табачной продукции аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации по состоянию на ../../.... г., изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено), в количестве ..., при условии стоимости одной пачки в сумме ..., составляет 179 181,00 рублей. Минимальная стоимость табачной продукции аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации по состоянию на ../../.... г. изъятой по результатам проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в помещении магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено), в количестве ..., при условии стоимости одной пачки в сумме ..., составляет 129 рублей. 

- протоколами осмотра предметов в соответствии с которым после проведения экспертизы указанные выше табачные изделия, а также деньги изъятые при проведении «Оперативный эксперимент» и «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» были осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей – сотового телефона марки ..., изъятого ../../.... г. в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ../../.... г. – гаражного бокса, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №... у (место расположения обезличено). В ходе осмотра указанного телефона сведений о том, что с помощью указанного телефона ФИО4 осуществлял незаконную деятельность по приобретению хранению и перевозке немаркированных табачных изделий не получено.

- протоколом осмотра журнала учета денежных средств, с иллюстрационной таблицей изъятого ../../.... г. в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ../../.... г. торговой точки – магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено). При осмотре установлено что в журнале отражена информация о наличном и безналичном поступлении денежных средств за день. На журнале имелась надпись «Книга учета 96 листов».

- протоколом осмотра жилища от ../../.... г. с иллюстрационной таблицей – (место расположения обезличено), в которой проживает подозреваемый ФИО4 Осмотр произведен с согласия ФИО4 в ходе осмотра немаркированных табачных изделий не обнаружено.

- протоколом проверки показаний на месте от ../../.... г. с иллюстрационной таблицей во время которой подозреваемый ФИО4, указал на место приобретения им немаркированных табачных изделий, а именно место на (место расположения обезличено). 

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в соответствии с которой ФИО4, зарегистрирован ../../.... г. в качестве Индивидуального предпринимателя (ИНН ...), за №... Инспекцией Федеральной налоговой службы по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга.

Исследованные в судебном заседании доказательства, являются допустимыми, допросы подозреваемого и обвиняемого, в ходе которых ФИО4 дал признательные показания, произведены в рамках расследования возбужденного уголовного дела, уполномоченным должностным лицом и в присутствии защитника, показания ФИО4 в ходе предварительного расследования подтвержденные подсудимым в судебном заседании согласуются с иными исследованными по уголовному делу доказательствами и в полном объеме подтверждают виновность подсудимого ФИО4 в приобретении, хранении и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Проведенные сотрудниками ФСБ оперативно розыскные мероприятия «Оперативный эксперимент» и «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств», были осуществлены с целью выявления, пресечения и раскрытия преступления, связанного с незаконной продажей немаркированных табачных изделий, при этом перед проведением указанных ОРМ, у сотрудников ФСБ имелись сведения об участии ФИО4, в отношении которого осуществлялось такие мероприятия, в совершении противоправного деяния связанного с продажей немаркированных табачных изделий, при этом наличие указанных, сведений у сотрудников проводивших указанные ОРМ подтверждается рапортами сотрудников ФСБ. 

Исследованные в судебном заседании результаты оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО4 умысла на незаконную продажу немаркированных табачных изделий, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, поскольку в ходе судебного заседания достоверно установлено, что ФИО4 ранее до начала проведения ОРМ, приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированных табачных изделий.

Действия ФИО4 который за два раза приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве не менее ..., на общую сумму 1 803 420 рублей в особо крупном размере, после чего на неустановленных автомобилях, в том числе марки ..., и на автомобиле марки ..., перевез в целях сбыта в гаражный бокс, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №... у (место расположения обезличено), а также в помещение магазина ..., расположенного по адресу: (место расположения обезличено), где разместил на хранение и незаконно хранил в целях сбыта указанные выше немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками органами предварительного следствия квалифицированы как одно, продолжаемое преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Суд соглашается с указанной квалификацией, поскольку как установлено в судебном заседании действия ФИО4 были направленны на незаконный сбыт всех обнаруженных и изъятых у него немаркированных табачных изделий и охватывались единым умыслом подсудимого. Указанные табачные изделия были приобретены подсудимыми при схожих обстоятельствах в короткий промежуток времени в одном месте, хранились в различных местах – гаражном боксе и магазине для удобства из последующей реализации, и следовательно дополнительной квалификации по каждому факту изъятия немаркированных табачных изделий не требуется, таким образом действия ФИО4 судом квалифицируются по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак совершение преступления в особо крупном размере, полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Наличие особо крупного размера подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей, протоколами осмотра, и результатами ОРМ в ходе которых было изъято всего ..., немаркированных сигарет, стоимость изъятых немаркированных табачных изделий согласно заключения специалиста составляет 1 803 420 рублей и не оспаривалась подсудимым. Указанная стоимость превышает 1 000 000 рублей указанную в Примечании 2. к ст. 171.1 УК РФ для установления особо крупного ущерба. 

При этом суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО4 обвинения сведения о том, что им была осуществлена продажа немаркированных табачных изделий в особо крупном размере. Как следует из предъявленного ФИО4 обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», продавцом ФИО №4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4 была продана только одна пачка сигарет ..., что не образует особо крупный размер. Сведений о том, что ФИО4 осуществлял продажу иных немаркированных табачных изделий в особо крупном размере стороной обвинения в судебном заседании не предоставлено. Исключения из предъявленного ФИО4 обвинения сведений о продаже им немаркированных табачных изделий в особо крупном размере ни коим образом не ухудшает положение подсудимого и не влияет на квалификацию его действий по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Наряду с этим суд считает необходимым так же уточнить предъявленное ФИО4 обвинение в части указания сведений о его регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Так в предъявленном ФИО4 обвинении указано, что последний зарегистрированным в качестве Индивидуального предпринимателя (ИНН ...), согласно записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей за №... от ../../.... г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 16 по Свердловской области. При этом согласно выписке из ЕГРИП от ../../.... г. №... (т. 3 л.д. 141-145) фактически ФИО4 в качестве индивидуального предпринимателя зарегистрирован Инспекцией Федеральной налоговой службы по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга, а не МИФНС № 16 по Свердловской области. Уточнение сведений о наименовании налогового органа зарегистрировавшего ФИО4 в качестве индивидуального предпринимателя не влияют на квалификацию действий подсудимого, не изменяют фактические обстоятельства деяния совершенного ФИО4 и не ухудшают положение подсудимого.

Каких либо оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности либо от наказания в ходе судебного следствия не установлено, подсудимый не состоит и не состоял на учете у психиатра и нарколога, в ходе судебного заседания поведение подсудимого не вызывало сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Каких либо странностей в поступках и высказываниях ФИО4 свидетельствующих о возможном наличии психического расстройства, выявлено не было, напротив подсудимый в полном объеме пользовался своими процессуальными правами, адекватно отвечал на вопросы участников уголовного судопроизводства, высказывал свое мнение по обсуждаемым в ходе судебного заседания вопросам. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено оконченное умышленное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории тяжких. 

ФИО4 не судим, впервые привлекаются к уголовной ответственности, имеет регистрацию и постоянное место жительства, проживает с супругой и двумя малолетними детьми, а так же старшим ребенком ФИО4, - сыном ФИО №5 ../../.... г. г.р. который имеет хронические заболевания в силу чего лишен возможности трудиться и находиться на иждивении подсудимого. На момент совершения преступления и в настоящее время ФИО4 являлся индивидуальным предпринимателем, имеет стабильный официальный источник дохода. По месту жительства ФИО4 участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, ФИО4 суд учитывает: в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления выразившееся в даче объяснений сотрудникам ФСБ и полиции непосредственно после обнаружения и изъятия в принадлежащих ему торговой точке и гараже немаркированных табачных изделий, в которых ФИО4 сообщил сотрудникам правоохранительных органов всю известную ему информацию об обстоятельствах приобретения, немаркированных табачных изделий, их хранения перевозки, дача последовательных признательных показаний, в том числе и об обстоятельствах приобретения ФИО4 немаркированных табачных изделий, добровольное участие в проверке показаний на месте, предоставление для осмотра принадлежащего ему жилища, а так же предоставление сотрудникам полиции кода разблокировки от изъятого у него сотового телефона. 

Кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд учитывает полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья его близкого родственника – сына.

Отягчающих наказание обстоятельств предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении ФИО4 по уголовному делу не установлено.

С учетом тяжести совершенного преступления, а так же учитывая данные о личности подсудимого, у которого имеется стабильный легальный источник дохода от предпринимательской деятельности, а так же имеются накопления в сумме превышающей ..., учитывая что супруга ФИО4, так же имеет стабильный легальный источник дохода, в связи с чем суд с учетом данных о личности ФИО4, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств считает возможным применить к ФИО4 самое мягкое наказание предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 171.1. УК РФ в виде штрафа. При этом судом учитывается, что ФИО4 предоставил сведения о наличии на его банковском счете денег в сумме превышающей 300 000 рублей в силу чего, наказание в виде штрафа может быть реально исполнено и не повлечет существенного ухудшения материального положения семьи подсудимого. 

При определении размера наказания суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ поскольку судом принято решение о назначении ФИО4 не самого строгого наказания предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. Так же с учетом обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ о снижении категории преступления.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- табачные изделия в общем количестве ... хранящиеся в гаражном боксе УФСБ Росси по Свердловской области по адресу (место расположения обезличено), в соответствии с п. 1, 2.1, ч. 3 ст. 81 УПК РФ как средства совершения преступления и изъятые из незаконного оборота товары легкой промышленности после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

- билет банка России достоинством 100 рублей использованный в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» и переданные на ответственное хранение начальнику отделения УФСБ России по Свердловской области ФИО №2 после вступления приговора в законную силу необходимо вернуть законному владельцу – ФИО №2

- сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета хранящийся при уголовном деле принадлежащий ФИО4, после вступления приговора в законную силу вернуть законному владельцу – подсудимому ФИО4 поскольку в ходе осмотра указанного телефона сведений о том, что с помощью указанного телефона ФИО4 осуществлял незаконную деятельность по приобретению хранению и перевозке немаркированных табачных изделий не получено.

- книга учета изъятая из магазина ..., расположенный по адресу: (место расположения обезличено) хранящаяся при уголовном деле как предмет не представляющий материальной ценности и не истребованный сторонами после вступления приговора в законную силу подлежит уничтожению.

- денежные средства в сумме ... полученные в качестве сдачи при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и переданные на ответственное хранение подсудимому ФИО4 после вступления приговора в законную силу необходимо вернуть законному владельцу - подсудимому ФИО4

Исковых требований по уголовному делу не заявлено.

Сведения о процессуальных издержках в материалах уголовного дела отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 Сабира оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

Разъяснить ФИО4, что в силу ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он может быть заменен иным наказанием. 

Штраф должен быть уплачен после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

....

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- табачные изделия в общем количестве ... хранящиеся в гаражном боксе УФСБ России по Свердловской области по адресу (место расположения обезличено), после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

- билет банка России достоинством 100 рублей считать возвращенными законному владельцу начальнику отделения УФСБ России по Свердловской области ФИО №2

- сотовый телефон марки ... в корпусе черного цвета хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу вернуть законному владельцу – осужденному ФИО4

- книгу учета хранящуюся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

- денежные средства в сумме ... считать возвращенными законному владельцу – осужденному ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований гл. 45.1. УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья А.В. Костин